REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2017

(Do Sr. LOBBE NETO)

        Solicita informações atualizadas a ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação,

sobre o andamento da universalização das

bibliotecas nas escolas do País, como previsto na

Lei 12.244/2010

Senhor Presidente,

Venho respeitosamente a presença de Vossa Excelência, com fundamento no artigo

50, §2º da Constituição Federal, cumulado com os artigos 24, inciso V e §2º e artigo 115,

inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicitar que seja

encaminhado o presente requerimento de informações, ao Excelentíssimo Senhor Ministro

da Educação sobre o andamento da universalização das bibliotecas nas escolas do País,

como previsto na Lei 12.244/2010

JUSTIFICAÇÃO

 Ao que consta, é função da Escola, como instituição cultural, abrir horizontes,

valorizando como um de seus lugares mais importantes, o armário, ou sala, onde estão

disponíveis os livros - considerando como agentes civilizatórios de formação e de difusão

cultural.

Foi publicada no Diário Oficial no dia 25/05/2010 a Lei 12.244/10, que prevê a

universalização das bibliotecas nas escolas públicas e privadas do País, de autoria deste

que vos escreve.

Pela legislação, todas as escolas públicas e privadas do País deverão ter, em

até dez anos, bibliotecas com, pelo menos, um livro por aluno matriculado, sendo a

organização, manutenção e funcionamento dos acervos responsabilidade de cada

instituição.

Segundo o último censo realizado no ano de 2015 pelo site QEdu, projeto

idealizado pela Meritt - na pessoa dos Srs. Ricardo Fritsche e Alexandre Oliveira - e pela

Fundação Lemann em 2012, apenas 36% (66.452 escolas) do total de 183.487 escolas

possuem Biblioteca, número muito distante do alvo de 100%.

Desde a promulgação da lei, segundo o site, houve o crescimento de apenas 3%

(1.796 escolas) do número de escolas que possuem biblioteca, faltando ainda 64%

(124.761 escolas) para os próximos 3 anos, prazo limite dado pela lei.

Por fim, reitero a importância de solicitar as informações atualizadas ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação sobre o andamento da universalização das

bibliotecas nas escolas do País, como previsto na Lei 12.244/2010

Brasília, _____ de _______________ de _____

_________________________________
Lobbe Neto